
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  01-10-2019  (punto N  11 )

Delibera  N 1194 del   01-10-2019

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Guido CRUSCHELLI
 Estensore  Miriana BUCALOSSI
 Oggetto
Elementi essenziali per l'emanazione dell'avviso per la concessione di un contributo a parziale 
copertura del rimborso spese forfettario corrisposto ai praticanti dai professionisti delle professioni 
ordinistiche, ovvero da soggetti privati o enti pubblici ospitanti, per lo svolgimento di tirocini 
obbligatori e non obbligatori finalizzati all'accesso alle professioni.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI STEFANO CIUOFFO
 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E 

FINANZE
Direzione Generale DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-61939 2019 Riduzione 

prenotazione
2 107400,00

U-61940 2019 Riduzione 
prenotazione

2 73740,84

U-61942 2019 Riduzione 
prenotazione

2 39250,00

U-62087 2019 Riduzione 
prenotazione

1 4531,56

U-62088 2019 Riduzione 
prenotazione

1 6600,00

U-62208 2019 Riduzione 
prenotazione

2 33659,16

U-62209 2019 Riduzione 
prenotazione

1 2068,44

U-62210 2019 Riduzione 
prenotazione

2 12300,95

U-61939 2020 Prenotazione 215000,00
U-61940 2020 Prenotazione 147619,00
U-61942 2020 Prenotazione 25000,00
U-61943 2020 Prenotazione 17165,00
U-62087 2020 Prenotazione 102990,00
U-62088 2020 Prenotazione 150000,00
U-62208 2020 Prenotazione 67381,00
U-62209 2020 Prenotazione 47010,00
U-62210 2020 Prenotazione 7835,00
U-61939 2021 Prenotazione 150000,00
U-61940 2021 Prenotazione 102990,00
U-61941 2021 Prenotazione 47010,00
U-61942 2021 Prenotazione 85000,00
U-61943 2021 Prenotazione 58361,00
U-62087 2021 Prenotazione 85825,00
U-62088 2021 Prenotazione 125000,00
U-62209 2021 Prenotazione 39175,00
U-62210 2021 Prenotazione 26639,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

Visto il  Regolamento (UE - EURATOM) n.  1311/2013 del Consiglio  del  2 dicembre 2013 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 

Visto l'Accordo di partenariato 2014-2020, adottato il 29/10/2014 dalla Commissione Europea;

Vista  la  Decisione  della  Commissione  C(2014)  n.  9913  del  12  dicembre  2014 che  approva  il 
Programma Operativo “Regione Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014–
2020” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’Occupazione” per la Regione Toscana in Italia;

Vista la Decisione della Commissione C(2014) n. 9913/2014 che approva il POR FSE 2014/20 della 
Regione Toscana per il sostegno agli “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”;

Vista  la  DGR  n.  17/2015  che  prende  atto  del  POR  del  FSE  2014/20  della  Regione  Toscana 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9913/2014;

Vista la DGR n. 972 del 29/7/2019 che approva la versione IX del Provvedimento Attuativo di 
Dettaglio  (PAD)  del  POR  FSE  2014/2020  e  in  particolare  l'Azione  A.2.1.3.a)  “Tirocini  di 
orientamento e formazione, inserimento e reinserimento, praticantato” che individua nei giovani 
inattivi e disoccupati fino a 29 anni di età i destinatari del contributo per l’attivazione dei tirocini 
finalizzati all’accesso alle professioni ordinistiche;

Vista la Decisione di Giunta regionale n. 4 del 29/07/2019 che approva il Sistema di gestione e 
controllo del POR FSE 2014-2020;

Visti i Criteri di selezione delle operazioni finanziabili approvati dal Comitato di Sorveglianza del 
POR FSE 2014-2020 nella seduta del 25/08/2018;

Visto  il  D.L  24/01/2012  N.1  ”Disposizioni  urgenti  per  la  concorrenza  ,  lo  sviluppo  delle 
infrastrutture e la competitività”, convertito in L.24/03/2012 N.27 in particolare l’articolo 9, comma 
4;



Vista  la  Legge  Regionale  n.32/2002,  che  stabilisce  una  disciplina  organica  sui  tirocini  e  in 
particolare,  all’articolo  17  sexies,  prevede  che  la  Regione  possa  concedere  contributi  per  la 
corresponsione dell’indennità da parte dei professionisti ai praticanti per lo svolgimento dei tirocini 
finalizzati all’accesso alle professioni;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra richiamata L.R. 32/2002 emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

Visto  il  Programma regionale  di  Sviluppo  2016-2020,  approvato  con risoluzione  del  Consiglio 
regionale n. 47 del 15.3.2017, ed in particolare il  Progetto regionale 12 “Successo scolastico e 
formativo”  nel  quale  sono  evidenziati  quale  priorità  strategica  i  praticantati  dei  giovani 
professionisti;

Visto il "Documento di economia e finanza regionale 2019 (DEFR 2019)  - Nota di aggiornamento" 
approvato dal Consiglio regionale con la Deliberazione 18 dicembre 2018, n. 109 e in particolare 
l'allegato  1a  così  come  integrato  dalla  deliberazione  del  Consiglio  del  10/04/2019  n.  22  - 
Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2019.  Integrazione  della  sezione 
programmatoria della nota di aggiornamento al DEFR 2019 (deliberazione 18 dicembre 2018, n. 
109) ai sensi dell'articolo 8, comma 5 bis, della l.r. 1/2015;

Vista la DGR n. 376 del 27-04-2016 e gli atti in essa richiamati, avente ad oggetto “Approvazione 
degli elementi essenziali per l'emanazione dell'avviso per la concessione di un contributo a parziale 
copertura dell'indennità corrisposta ai  praticanti  per lo svolgimento di  tirocini obbligatori  e non 
obbligatori finalizzati all'accesso alle professioni”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 4203 del 24/05/2016 con il quale è stato approvato l’Avviso per il 
Contributo  regionale  Giovani  sì  ai  tirocini  obbligatori  e  non  obbligatori  delle  professioni 
ordinistiche POR FSE Toscana 2014/2020 - Asse A “Occupazione” attività a.2.1.3.a) “tirocini di 
orientamento e formazione, inserimento e reinserimento, praticantato” in attuazione della DGR n. 
376/2016 citata;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 20570 del 19/12/2018 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020. 
Asse A Occupazione. Chiusura dell’Avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 4203 
del  24/05/2016  “Contributo  regionale  Giovanisì  ai  tirocini  obbligatori  e  non  obbligatori  delle 
professioni ordinistiche POR FSE Toscana 2014/2020 - Asse A “Occupazione” attività a.2.1.3.a) 
“tirocini  di  orientamento  e  formazione,  inserimento  e  reinserimento,  praticantato”  al  fine  di 
consentire il successivo passaggio ad un nuovo sistema informativo con l’approvazione di un nuovo 
avviso;

Preso atto che a valere sull’Avviso approvato con il  Decreto Dirigenziale n. 4203 del 24/05/2016, 
risultano delle prenotazione residue, sull’annualità 2019 che si ritiene di dover ridurre come segue:

Capitolo 62087 Puro Stato  Prenotazione  n.20174090 € 4.531,56

Capitolo 62088 Puro UE Prenotazione n. 20174086            € 6.600,00

Capitolo 62209 Puro  Regione Prenotazione n. 20174095 € 2.068,44



Capitolo 61939 Puro UE Prenotazione n. 20174085            € 107.400,00

Capitolo 61940 Puro Stato Prenotazione n. 20174089 € 73.740,84

Capitolo 62208 Puro  Regione Prenotazione n. 20174093    € 33.659,16

Capitolo 61942 Puro UE Prenotazione n. 20174083             € 39.250,00

Capitolo 62210 Puro  Regione Prenotazione n. 20174092     € 12.300,95

Dato atto che la Commissione regionale dei soggetti professionali costituita ai sensi dell'articolo 3 
della  legge regionale  n.  73/2008,  nella  seduta  del  18/1/2019 ha  proposto  la  modifica di  alcuni 
aspetti dell’avviso e in particolare che il contributo possa essere richiesto per tutta la durata del 
tirocinio fino a un massimo di 18 mesi;

Ritenuto  di  approvare  gli  elementi  essenziali   per  l’emanazione  di  un nuovo “Avviso  per  la  
concessione  di  un  contributo  a  parziale  copertura  dell’indennità  corrisposta  ai  praticanti  dai  
professionisti delle professioni ordinistiche, ovvero da soggetti privati o enti pubblici ospitanti, per  
lo svolgimento di tirocini obbligatori  e non obbligatori finalizzati all’accesso alle professioni”,  
come riportato nell’allegato A  parte integrante del presente atto deliberativo; 

Ritenuto necessario,  per quanto sopra specificato,  destinare allo  scopo l'importo complessivo di 
Euro 1.500.000,00 con l’assunzione di prenotazioni d’impegno sui capitoli del POR Fse Misura A.
2.1.3.a) “Tirocini di orientamento e formazione, inserimento e reinserimento, praticantato”  per gli 
importi, le annualità come di seguito specificato:

CAPITOLI 2020 2021 Totale

62088 Puro Ue € 150.000,00 € 125.000,00 € 275.000,00

62087 Puro Stato € 102.990,00 € 85.825,00 € 188.815,00

62209 Puro Reg € 47.010,00 € 39.175,00 € 86.185,00

61939 Puro Ue € 215.000,00 € 150.000,00 € 365.000,00

61940 Puro Stato € 147.619,00 € 102.990,00 € 250.609,00

62208 Puro Reg € 67.381,00 € 67.381,00

61941 Puro Reg € 47.010,00 € 47.010,00

61942 Puro Ue € 25.000,00 € 85.000,00 € 110.000,00

61943Puro Stato €17.165,00 € 58.361,00 € 75.526,00

62210 Puro Reg € 7.835,00 € 26.639,00 € 34.474,00

Totale € 780.000,00 € 720.000,00 € 1.500.000,00

Ritenuto opportuno, in coerenza con gli Elementi essenziali approvati con la presente deliberazione, 
dare mandato al Dirigente responsabile del competente Settore "Programmazione in materia di IeFP, 
Apprendistato,  Tirocini,  Formazione  continua,  Territoriale  e  Individuale.  Uffici  regionali  di 
Grosseto e Livorno" di emanare l’”Avviso pubblico per la concessione di un contributo a parziale  
copertura dell’indennità corrisposta ai praticanti dai professionisti delle professioni ordinistiche,  
ovvero da soggetti privati o enti pubblici ospitanti, per lo svolgimento di tirocini obbligatori e non 
obbligatori finalizzati all’accesso alle professioni”;



Vista la Legge Regionale 27/12/2018, n. 75 (Bilancio di Previsione 2019-2021);

Vista  la  DGR n.7 del  07/01/2019 che approva  il  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al 
Bilancio di Previsione 2019-2021 ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021.

Richiamato il D.lgs. 118/2011 Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Richiamato il Regolamento di Contabilità D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii in quanto

compatibile con il D.lgs. 118/2011;

Vista la Legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 avente quale oggetto “Disposizioni in materia di 
programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla 
L.R. 20/2008”;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 26/09/2019

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1)di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, “Gli elementi essenziali  per 
l’emanazione dell’avviso per la concessione di un contributo a parziale copertura 
dell’indennità  corrisposta  ai  praticanti  dai  professionisti  delle  professioni 
ordinistiche,  ovvero  da  soggetti  privati  o  enti  pubblici  ospitanti,  per  lo 
svolgimento di  tirocini  obbligatori  e non obbligatori  finalizzati  all’accesso alle 
professioni”, di cui all'Allegato A) parte integrante del presente atto;

2)di  dare  mandato  al  Dirigente  del  competente  Settore  "Programmazione  in 
materia  di  IeFP,  Apprendistato,  Tirocini,  Formazione  continua,  Territoriale  e 
Individuale.  Uffici  regionali  di  Grosseto  e  Livorno"  di  emanare,  con  proprio 
successivo  atto  e  in  coerenza  con  i  nuovi  criteri  approvati  con  la  presente 
deliberazione, l’”Avviso pubblico per la concessione di un contributo a parziale 
copertura  dell’indennità  corrisposta  ai  praticanti  dai  professionisti  delle 
professioni ordinistiche, ovvero da soggetti privati o enti pubblici ospitanti, per lo 
svolgimento di  tirocini  obbligatori  e non obbligatori  finalizzati  all’accesso alle 
professioni”;

3)di  destinare  allo  scopo  l'importo  complessivo  di  Euro  1.500.000,00  con  l’assunzione  di 
prenotazioni d’impegno sui  capitoli  del  POR Fse Misura A.2.1.3.a)  “Tirocini  di  orientamento e 
formazione, inserimento e reinserimento, praticantato”  per gli importi, le annualità come di seguito 
specificato:



CAPITOLI
2020 2021 Totale

62088 Puro UE € 150.000,00 € 125.000,00 € 275.000,00

62087 Puro Stato € 102.990,00 € 85.825,00 € 188.815,00

62209 Puro Reg € 47.010,00 € 39.175,00 € 86.185,00

61939 Puro UE € 215.000,00 € 150.000,00 € 365.000,00

61940 Puro Stato € 147.619,00 € 102.990,00 € 250.609,00

62208 Puro Reg € 67.381,00 € 67.381,00

61941 Puro Reg € 47.010,00 € 47.010,00

61942 Puro UE € 25.000,00 € 85.000,00 € 110.000,00

61943 Puro Stato €17.165,00 € 58.361,00 € 75.526,00

62210 Puro Reg € 7.835,00 € 26.639,00 € 34.474,00

Totale € 780.000,00 € 720.000,00 € 1.500.000,00

4)di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è subordinato al 
rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio, 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'articolo 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
Il Direttore Generale 

Antonio Davide Barretta 

Il Dirigente Responsabile 
Guido Cruschelli

Il Direttore 
Paolo Baldi


